Igitur

Igitur pregreddens Ligus: saxe & si quæ ueustate radices eminebant. Laquels uincebat. Quibus alleuari milites facilius alcederet: interdu timidos insolentia itineris leuare manu ubi paulo asperior ascensus: & linguas præse inermes mittere. Deinde ipse cum illorum armis sequi: quæ dubia nisu videbantur potissimum tenare: ac sœpius eadē asces & descendens: deinde statim digredens cæteris audiâ addere. Igis diu multum: & fatigati tâde in castellu pueniunt desertu: ab ea pre quod sicut aliis diebus oës aduersum hostes aderant. Marius ubi ex nun: iis: ea quæ Ligus egerat cognovit. Quâq tota die intérōs filio suos habuerat: tum uero cohortatus est & ipse extra uineas egressus restudine acta succedere: & simul hostem tormentis sagittariisq & fū ditoribus minus tetr. re: At Numidæ sœpe antea uineis Romanorum subueris. Itē Incis: non castelli mœnibus sese tutab: intur: sed p muro dies nocte agitare ac romanis maledicere. Mario uerdiā obiectare: militibus nostris seruitium lugurthæ minari. secundis rebus feroces esse interim omnibus Romanis: hostibusq prælio intēis magna ui utring: p gloria atq: ipso his: illis p saluta certantibus repente a tergo signa canere. Ac primo mulieres & pueri q uisum procelerant fugere. Deinde uti quisq: muro proximus erat: postre: no cuncti armati inermesq: quod ubi accedit eo acris instare Romanis: fundere ac plerosq: tantu modo sauciare. Deinde super occisoq: uadere corpora audi gloriæ certantes mutum ascendere necq: quenq: omnium præda morari sic forte correpta Marii temeritas gloriam ex culpa inuenit. Cæt: g: dum ea res agit L. Sulla questor com magno equitatu in castra uenit qui ut ex latio & sociis exercitu cogeret. Romæ reliq: erat. Sed quoniam nos tanti uiri res a lmonuit: idoneum uisum ē de natura cultuque eius paucis dicere. Neque. n. alio loco de Sullæ rebus dicturi sumus. L. Sisenna optime & diligentissime omniū qui eas res dixerunt persecutus: p. m hi libero ore locutus uide. Igis Sulla gentis patriciæ nobilis fuit: familia prope iā extincta maiore ignauia litteris græcis arque latiniſ iusta arque doctissime eruditus: animo ingē: cupidus uoluptatum: sed gloriæ cupidior: ocio luxurioso ceteram ab negotiis nunq: uoluptas remorata: nisi quod de uxore potuit honestius consali: & acundus callidus & amicitia facilis ad simulanda negotia altitudo ingenii in creditibl: multisq: rerum ac maxime pecuniæ largitor: arque illi felicissimo omniū ante ciuilem uictoriā nūq: sup industria fortuna fuit: nultiq: dubitauere: forcior an felicior et. Nā postea q: fecerat incertū habeo: pudeat magis an piget differere. Igitur Sulla ut supra dictū ē: postq: in Aphrica atq: in castra marii cum exercitu uenit rufus ante & ignatus belli. sollertissimus omniū in pacis tempestatisbus fatus ē. Ad hæc milites benigne appellare multis roganib: altis ipse per se dare beneficia: inuitus accipere sed a pperatius qui æs mutuum reddere. ipse a nullo repeteret: magis laborare id: ut illi quā plurimi debarent. ioca atq: scria cum humiliis agere. In operibus in acie atq: ad uitigias multas adesse neq: interim quod prava ambitio solet conculsi aut cuiusquam boni famam laedere: tantummodo neq: consilio neq: manu priorē alium pati: plerosq: asteuentre. Quibus rebus & artibus breui Mario & militibus clarissimus factus. Ad iugurtha postq: oppidum tapsim: litosq: locos munitos & ibi utiles: simul & pecuniā magnam amiserat. ad Boghum nuncios mitrit: quam primum in Numidiam copias adduceret. Proclii faciēdi tempus adesse. Q: uem ubi accepit: duibium bellī atq: pacis rationes trahere: rursus uti antea proximos eius donis corruptit. Ipsiq: bogho pollicetur Numidæ tertiam partem si aut Romani Aphrica expulsi: aut integris suis finibus bellum composuit fore. Eo præmio illectus Boghus cum magna multitudine lugurham accedit. ita amborum exercitu confuncto: Marium iam in hyberna proficisciētem uix decima pre diei relata inuadunt rati nocte quæ iā aderat: & uictis sibi munimēto fore & si uicissent: nullo impedimento: quod: locog: scientes erant. contra Romanis utrūq: casum in tenebris difficultē fore: igitur simul coniūl: ex multis de hostium aduentu cognouit & ipsi hostes aderant: & priusq: exercitus: aut instrui: aut sarcinas colligere. Deniq: ante quam signū aut imperium ullū accipere quisiuit. Equites Mauri: atque Ceruli nō acie ne que ullo more prælii: sed cat: uat m uti quoque fors congregauerat in nostros concurrunt. Qui omnes trepidi improviso metu: itamen uitutis memores aut capiebant: aut capientes alios ab hostibus defensabant. Pars æquos ascēdere obuiam ire hostibus: pugna latrocino magis quā prælio similis fieri: sine signis sine ordinib: & quites peditesque permixti cedere alios: alios obtruncare. multos contra aduersos acerrime pugnantes ab tergo circumuenire. neque utrius neq: arma fatis tegere: quod hostes numero plures & undique circumf: si erant. Denique Romanj ueteres: nouiq: & ob ea scientes bellū: si quos locus aut casus coniunxit: rorbern facere. Atque ita ab omnib: partibus simul & recti & instructi hostiū uim substantabant. Neque in eo tam aspero negocio Marius tertius: aut magisq: antea demissio animo fuit: sed cum turma sua quam ex fortissimis: magisq: ex familiarissimis p: irauerat: uagari passum: ac modo sui laborantibus succurrere: modo hostes ubi consertissimi obstiterant inuadere: manu cōfuluere militibus: quoniam imperare conturbatis omnibus non poterat: lamque dtes consumptus erat: cum tamen barbari nū hil remittererat que uti reges præceperant noctem pro se rati acris instari. Iūl: Marius ex copia rerum consulta trahit: atque uti suis receptui locus eff: t: colles duos propinquos inter se occupat. Quorum in uno castris parum ambo: fons aquæ magnus erat: alter usui opportunior quia magna parte editus & præceps pauca munimenta gerebat. Cæterum apud quam Sullam cum æquitibus noctem agitare iubet. Ipse dispersos milites paulatim: non minus hostibus conturbatis in unum contrahit. Vnde cunctos pleno gradu in collem subducit. Ita rege loci difficultate coacti prælio: deterruntur. neque tamen suos longius abire sinunt: sed utroque colle multitudine circundato effusi confedere. Deinde crebris ignibus factis plerūque noctis barbari more suo lætari. exultare. strepere. & ipsi reges feroces. q: non fugere atque pro uictoribus agere. sed ea cuncta romanis ex tenebris & editoribus locis facilia uisu. magnoque hortamento. Erant. Plurimum uero Marius imperia hostium confirmatus. quam maximum silentium haberi uobet. nec signa

quidem ut perurgilias solebat cædere. Deinde ubi lux aduentabat. defessis iam hostibus. ac paulo ante somno captis: de in proutso uestigiales: Item cohortium: turmarum legionum tubicines simul omnes tuba canere & milites clamore tollere aut portis erupere. Mauri atq; Getuli ignoto atq; horribili sonitu repente excitare q; fugere neque arma capere: neq; omnino facere aut prouidere quicquam poterant: ita cunctos strepitu: clares mores nullo subueniente nostris instantibus tumultu terrore fortitudine quasi uerordia acceperat: denique omnes fusi fatigatique arma & signa militaria pleraque capta: pluresque in eo prælio quam omnibus superioribus interempti sunt: nam somno & metu insolito impedita fuga: deinde Marius uti cooperat in hyperna proficiunt propter commeatum in oppidis maritimis agere decreuit: neque tamen uictoria secors: aut in solens factus sed pariter ac si in conspectu hostium quadrato agmine incedere. Sulla cum equitatu apud de stmos: in sinistra parte. A. Manlius: cum fuditoreib; & sagittariis. Præterea cohortes Ligurum curabat.

Primos & extremos cum expeditis manipulis tribunos locauerat. Per fugæ regionum scientissimi hostium iter explorabant: simul consul quasi nullo imposito omnia prouidere: apud omnes adesse laudare fortis & increpare uerentis. Ipse armatus intentusque: Item milites cogebat. Neque lecus atque iter facere: castra munire: ex cubittum in porta cohortes ex legionibus pro castris equites auxiliarios mitteb; . Præterea alios in monumentis super uallum locare: uigilias ipse: circumuenire: non tam diffidentia futurorum: quæ imperauisset: quam uti militibus: ex equatus: cum imperatore labor uolantibus esset. Et sane Marius illoq; aliisq; temporibus Iugurthini belli magis pudore quam malo exercitum cohercet: quod multi per ambitionem fieri aiebant: quod a pueritia consuetam duritiam: & alia quas cæteri miseras uocant: uoluptati habuisse: nisi tamen reipubli. pariter ac sæuissimo imperio bene atque decore omnia sunt gesta. Igitur q; to denique die haud longe ab oppido Ciritha undique simul specularores citi sese ostendunt. Quare hostis adesse inteligitur. Sed quia diuersi redeuntes alius ab alia parte atque omnes idem significabant: consul incertus quoniam modo aciem instrueret: nullo ordine commutatu aduersum omnia paratus: ibidem operitur. Igitur Iugurtham spes frustrata qui copias in quatuor partis distribuerat ratus ex omnib; aequo aliquos ab tergo hostibus uenturos. Interim Sulla quem primum hostes attigerant: cohortatus suos turmati: & quam maxime confertis equis aliisque ipseque Mauros inuadunt: cæteri in uno loco manentes ab iaculis eminus emissis corpora tegere: & si qui in manus uenerant obtuncare: Dum eo modo equites præliantr. Boghus cum pedibus quos uelunx filius eius adduxerat: neq; in priore pugna in itinere morati afferant: postremam aciem Romanorum inuadit: tum Marius apud primos agebat: quod ibi Iugurtha cu plurimis erat: Deinde Numida cognito Boghi aduentu clam cum paucis ad pedites conuertit: ibi latine. Nam apud Numantiam loqui dedicerat: exclamat nostros frustra pugnare ante paulo Marium sua manu interfectum: simul gladium sanguine oblitum ostendere: quem in pugna satis impigre occiso: pedite nostro cruentauerat. Quod ubi milites accepere: magis atrocitate rei quam fide nuntii terrentur: simulque barbari animo tollere: & impulsos acris icedere iamq; paululum a fuga haberat: cum sulla profligatis his quos aduersum terat rediens Mauris ab latare incurrit. Boghus statim avertitur. At iugurtha dum sustentare suos & prope iam adeptam uictoram retinere cupit: circumuentus ab equitibus dextra sinistra omnibus occisis: solus inter tela hostium uitabundus eripit. Atque interim Marius fugatis equitibus: occurrit auxilio suis quos pelli iam accepere: Deniq; hostes iam undiq; fusi sunt: tum spectaculum horibile in campis patentibus: sequi fugere: occidi: capi: sequi: atque uiru afficti ac multi uulneribus acceptis: neque fugere posse: ne que quietem pati: nlti modo: ac statim concidere. Postremo omnia qua uilus erat constrata telis armis: cada ueribus: & interea humus infecta sanguine: postea loci consul haud dubie iam uictor puenit in oppidum ciritham quo in initio profectus incederat: eo post quintum diem: quo: iterum barbari male pugnauerant legati Bohho uenient qui regis uerbis ab Mario petiuerent: duos quam fidissimos ad eum mitteret uelle: de suo & de populo romano commodo cum his differere. Ille statim. L. Sullam: & A. Manlium ire iubet. Qui quamq; acciti ibant: tamen placuit uerba apud regem facere: quo ingenium aut aduersum flecterent: aut cupidem pacis uehementius accederent. Itaque Sulla cuius facundiae non atati concessum est uerba pauca huiuscmodi locutus est. Rex Boghe magna nobis lætitia: c; cum te tales uirum dil montere: ut aliquando pacem quam bellum malles neu te optimum cum pessimo omnium iugurtha miscendo commacalares: simul nobis demeres acerbam necessitudinem pariter & te errantem & illum sceleratissimum persequi. Ad popu. roma. iam a principio inopi: melius uisum amicos quam seruos querere tutiusque rati uolentibus quam eo aetatis imperitate. Tibi uero nulla opportunitas amicitia nostra: primum quod procul: ab sumus in quo offensæ minimum: è gratia par ac si prope adessemus: & deinde quod parentes abunde habemus. Amicoru neque nobis: neque cuiquam hominum satis fuit: atque hoc utinam tibi a principio placuisse: profecto ex popu. roma. ad hoc tempus multo plura bona accepisse: quam mala percessus es. Sep quoniam humanarum rerum fortuna pleraque regit: cui scilicet placuit uim & gratiam nostram te expertri: nunc quoniam per illam licet: festina atque uti cœpisti perge. Multa opportuna habes: quo si facilius errata officitis supes. Postremo hæc in pectus tuum dimitte: nunquam populum romanum beneficiis uitum esse. Nam bello quam ualeat uite scis. Ad ea Boghus placide & benigne simul pauca pro delicto suo uerba facit se non hostili animo. sed ad regnum tutandum arma cepisse. Nam Numidia partem unde iugurtham expulerit ure bellii suam factam eam vastari a Mario pati nequiuuisse. Præterea missis autem Romam legatis repulsum ab amicitia. Cæterum uetera omittere: ac tum si per marium liceret legatos ad senatum missurum deinde